

Referat

Dato 16-09-2024

Trine Oksbjerg

trioks@rm.dk

+4521526496

Sagsnr. 1-01-72-29-18

**Ekstraordinært møde i Koordinationsudvalget for
Tandpleje,
27. august 2024**

Side 1

Tid og Sted:	27. august 2024, kl. 16-17, Virtuelt via teams
Dagsorden udsendes til:	<ul style="list-style-type: none"> • Jesper Krogh, Overtandlæge, Syddjurs Kommune • Martin Dahl, Ledende overtandlæge, Kæbekirurgisk Afd. AUH • Marianne Elisabeth Jørgensen, Overtandlæge, Afd. for Regionale specialtandpleje, RH Viborg • Ole Hovgaard, Leder af Enhed for højt specialiseret behandling, Institut for Odontologi og Oral Sundhed, Aarhus Universitet • Signe Johanne Rasmussen, Tandlæge, Klinikejer Aarhus • Hanne Holtet, Leder af tandlægevagten, Tandlægevagten • David Mørch, Repræsentant, Midtjysk Tandlægeforening • Annelise Küseler, Specialtandlæge, Regionstandplejen AUH • Marianne Blegvad, Overtandlæge, Lemvig Kommune • Vibeke Just Andersen, Specialkonsulent, Fælles Social- og Sundhedssekretariat i Midtjylland • Kristine Lindeneg DrejØ, Kontorchef, Sundhedsplanlægning • Trine Oksbjerg, AC-fuldmægtig, Sundhedsplanlægning • Anne Brøcker, Chefkonsulent, Sundhedsplanlægning
Afbud:	<ul style="list-style-type: none"> • Ole Hovgaard, Leder af Enhed for højt specialiseret behandling, Institut for Odontologi og Oral Sundhed, Aarhus Universitet (afbud)

- Marianne Elisabeth Jørgensen, Overtandlæge, Afd. for Regionale specialtandpleje, RH Viborg (afbud)

Martin Dahl, Ledende overtandlæge, Kæbekirurgisk Afd. AUH, Signe Johanne Rasmussen, Tandlæge, Klinikejer Aarhus og Annelise Kùseler, Specialtandlæge, Regionstandplejen AUH, deltog ikke.

1. Godkendelse af dagsorden og punkter til eventuelt

Indstilling

Det indstilles, at Koordinationsudvalget godkender dagsordenen.

2. Orientering om status på ny model for tandlægevagten

Indstilling

Det indstilles, at Koordinationsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Region Midtjylland, de midtjyske kommuner og Midtjysk Tandlægeforening har i løbet af sommeren sendt materiale vedr. tilbudsindhentning på ny tandlægevagt i Region Midtjylland.

Da der ikke er indkommet nogle tilbud inden for fristen, er Region Midtjylland nu gået i direkte dialog med flere tandlægeklinikker med henblik på at undersøge muligheden for at indgå samarbejde om en ny tandlægevagt.

Af hensyn til at være sikre på, at der er en løsning klar pr. 1/10 2024 hvor nuværende ordning helt ophører, skal Koordinationsudvalget for Tandpleje på mødet beslutte hvilken model, der gælder pr. 1/10 2024, jf. punkt 3 på denne dagsorden.

Kristine Lindeneg Drejò giver mundtlig status på mødet.

Referat:

Kristine gav status:

Det er Koordinationsudvalgets opgave at sikre borgerne i regionen fornøden akut tandpleje uden for almindelig åbningstid.

Koordinationsudvalget har siden maj 2023 forsøgt at finde frem til en ny model for tandlægevagt i den midtjyske region, herunder er undersøgt:

- *Mulighed for regional eller kommunal drift af tandlægevagten. Der har været henvendelse til ministeriet i forhold til at afklare, hvorvidt regionen har lov hjemmel til at drive andlægevagt. Vurderingen er, at det er der ikke hjemmel til. Kommunerne mener heller ikke, at der er hjemmel til at kommunerne kan drive tandlægevagt.*
- *Forskellige løsninger, hvor privatpraktiserende tandlæger bidrager på skift til ordningen har været drøftet, herunder de to modeller, der er beskrevet under punkt 3 på denne dagsorden. Det har ikke været muligt at nå til enighed om en model alle kan se sig selv i.*
- *Der har været tilbudsindhentning i sommeren 2024, men ingen tandlæger har budt ind på opgaven.*

3. Beslutning om ny model for tandlægevagt i Region Midtjylland

Indstilling

Det indstilles, at Koordinationsudvalget beslutter hvilken model, der skal træde i kraft pr. 1/10 2024

Sagsfremstilling

Koordinationsudvalget har tidligere drøftet forslag til modeller for ny tandlægevagt, dog uden at nå til enighed om en model.

Sundhedsplanlægning har beskrevet to modeller, der vurderes at være juridisk gangbare:

a) To vagtfællesskaber

Der etableres to vagtfællesskaber, et i hhv. den vestlige del af regionen og et i den østlige del af regionen.

Midtjysk Tandlægeforening forpligter sine medlemmer på at indgå i en turnusordning. Tandlægeforeningen fremsender et overblik over kontaktpersoner på de enkelte klinikker til regionen, fordelt på hhv. vagtfællesskab i vest og øst. Tandlægeforeningen holder løbende regionen orienteret om opdateringer i kontaktlisten.

Den enkelte medvirkende tandlæge stiller egen klinik, eget klinikpersonale og egne materialer til rådighed, og har det faglige og juridiske ansvar for behandling i egen klinik, også når det foregår i regi af tandlægevagten.

De to vagtfællesskaber bemande to spor i tandlægevagten – et i den østlige del af regionen, og et i den vestlige del. Begge spor er åbne lørdage, søn- og helligdage kl. 10-13.

De to vagtfællesskaber anvender fælles telefonnummer. Efter opkald vælger patienter Øst eller Vest, og

viderestilles til den klinik, der den relevante dag har vagten. Ved afslutning af en vagt, viderestiller klinikkerne til den klinik der har vagten i eget område (hhv Øst eller Vest) den kommende lørdag, søndag eller helligdag.

b) **Individuelt ansvar**

Hver enkelt tandlæge med ydernummer har selv ansvar for, at klinikkens egne patienter har mulighed for at få akut tandlægehjælp inden for rimelig tid.

Midtjysk Tandlægeforening forpligter sine medlemmer til at oprette et vagtnummer, og selv aftale med nærmeste kolleger hvordan henholdsvis telefon og fremmødevagten dækkes.

Den enkelte tandlæge stiller egen klinik, eget klinikpersonale og egne materialer til rådighed, og har det faglige og juridiske ansvar for behandling i egen klinik, også når det foregår i weekenden og på helligdage.

Børn og unge under 22 år, som ikke er tilknyttet en tandlæge, vil skulle søge tandlægehjælp hos den kommunale tandpleje.

Referat:

Kristine gjorde opmærksom på, at vi har skrevet Midtjysk Tandlægeforening i dagsordenspunktet. Dette skal rettes til alle tandlæger med ydernummer i RM.

Det er Midtjysk Tandlægeforenings oplevelse, at såfremt vi ikke kan få hjælp fra en enkelt eller to klinikker, er opgaven uløselig for Koordinationsudvalget for Tandpleje.

Tandlægeforeningen vil ikke kunne anbefale sine medlemmer at bidrage til nogen af de to foreslåede modeller, hvorfor det de facto vil være umuligt at gå den vej. Midtjysk Tandlægeforening mener heller ikke, at regionen vil kunne pålægge tandlægerne at deltage i en vagtordning, hvis de ikke ønsker det.

Det blev aftalt, at Sundhedsplanlægning får indhentet skriftligt svar på den fælles henvendelse, der er sendt til ministeriet.

4. Eventuelt